
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
МЕНЗЕЛИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
МИНЗЭЛЭ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

Л 5 $  Л. /  г.Мензелинск № Л^ $

Об утверждении Документа планирования регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным и 
межмуниципальным маршрутам Мензелинского муниципального района 

Республики Татарстан на период с 2021 года по 2026 год

В соответствии с требованиями Федеральных законов от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским 
наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
Постановлением исполнительного комитета Мензелинского муниципального 
района РТ № 1178 от 26.09.2016 «Об утверждении Реестра муниципальных 
маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом по территории Мензелинского муниципального района Республики 
Татарстан», Исполнительный комитет Мензелинского муниципального района 
Республики Татарстан,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Документ планирования регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом по муниципальным и межмуниципальным 
маршрутам Мензелинского муниципального района Республики Татарстан на 
период с 2021 года по 2026 год (приложение №1).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя Исполнительного комитета Мензелинского 
муниципального района РТ Чухланцева Д.А.

Руководитель К.Р. Назмиев



Приложение №1

к постановлению Исполнительного 
комитета Мензелинского 
муниципального района 
Республики Татарстан

от « ЛЗ » 0? 2021 г. № Л

Документ планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом по муниципальным и межмуниципальным

маршрутам Мензелинского муниципального района Республики 
Татарстан на период с 2021 года по 2026 год

1. Общие положения в области транспортного обслуживания 
населения в границах муниципального образования 

«Мензелинский муниципальный район Республики Татарстан»

1.1. Документ планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа
по муниципальным и межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок на 
территории Мензелинского района на период с 2021 года по 2026 год (далее -  
документ планирования) разработан в соответствии с федеральными законами 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», от 13.07.2015 № 220-ФЗ
«Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской 
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», законами РТ от 14.01.2008 № 183 «О наделении 
органов местного самоуправления полномочиями по организации
транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом по 
межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок в пригородном
сообщении» устанавливает перечень мероприятий по развитию регулярных 
перевозок автомобильным транспортом на территории Мензелинского 
муниципального района РТ и межмуниципальным маршрутам регулярных 
перевозок в пригородном сообщении (далее -  маршруты регулярных перевозок).

1.2. Целями развития регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок на период 
с 2021 года по 2026 год являются:

- повышение уровня удовлетворенности населения транспортным 
обслуживанием;

- внедрение безналичной системы оплаты проезда;
- повышение безопасности транспортного обслуживания населения;
- повышение транспортной доступности удаленных населенных пунктов:



- повышение удобства, комфортности и привлекательности транспорта 
общего пользования на территории Мензелинского муниципального района РТ;

- повышение регулярности движения транспорта общего пользования 
по маршрутам регулярных перевозок;

- улучшение транспортного обслуживания граждан, относящихся 
к маломобильным группам населения;

- внедрение современных информационных технологий в сфере 
регулярных перевозок транспортом общего пользования;

- совершенствование транспортной инфраструктуры и контроля 
за осуществлением регулярных перевозок транспортом общего пользования.

1.3. В рамках достижения указанных целей приоритетами развития 
регулярных перевозок являются:

1.3.1. Формирование маршрутной сети регулярных перевозок пассажиров 
и багажа автомобильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок 
(далее -  маршрутная сеть) с учетом снижения дублирования маршрутов, 
установленных для осуществления транспортного обслуживания населения 
по регулируемым тарифам, и маршрутов, установленных для осуществления 
транспортного обслуживания населения по нерегулируемым тарифам.

Формирование маршрутной сети осуществляется отделом архитектуры, 
строительства и ЖКХ Исполнительного комитета Мензелинского 
муниципального района РТ (далее -  управлением транспорта) с учетом 
сведений:

- о развитии микрорайонов и (или) создании центров притяжения 
пассажиропотоков на территории Мензелинского муниципального района РТ, 
изменении пассажиропотоков, сведений о формировании дорожной и 
транспортной инфраструктуры;

- проведенного анализа пассажиропотоков и интенсивности на маршрутах 
регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам.

1.3.2. Повышение эффективности системы управления и контроля
за осуществлением регулярных перевозок по маршрутам регулярных перевозок, 
реализуется управлением транспорта посредством контроля и
мониторинга за осуществлением регулярных перевозок с использованием 
данных системы ГЛОНАСС.

2. Текущее состояние и проблемы организации транспортного 
обслуживания населения в границах муниципального 

образования «Мензелинский муниципальный район Республики
Татарстан»

2.1. Транспорт общего пользования на территории Мензелинского 
муниципального района РТ представлен автобусами.

2.2. Маршрутную сеть Мензелинского муниципального района РТ входят 
8 муниципальных маршрутов и 1 межмуниципальный маршрута.



2.3. Маршруты регулярных перевозок обслуживаются автобусами 
среднего и малого класса.

Общее количество транспортных средств, осуществляющих перевозку 
пассажиров, составляет 14 единиц.

2.4. Вид существующих регулярных перевозок -  8 по регулируемым 
тарифам, 1- не регулируемый, изменение вида регулярных пассажирских 
перевозок в период с 2021 по 2026 годы не планируется.

2.5. К проблемам организации регулярных перевозок в настоящее время 
относится частичное дублирование маршрутов.

3. Мероприятия по развитию регулярных перевозок в границах 
муниципального образования «Мензелинский муниципальный 

район Республики Татарстан»

3.1. Мероприятия по развитию маршрутной сети:
3.1.1. В рамках развития маршрутной сети планируется установление

маршрутов приложение № 1 Реестр
муниципальных маршрутов регулярных перевозок в муниципальном 
образовании «Мензелинский муниципальный район Республики Татарстан»

3.1.2. План проведения иных мероприятий, направленных на обеспечение 
транспортного обслуживания населения:

№
п/п

Н аим енование м ероприятия С одерж ание м ероприятия
С рок

проведения
мероприятия

1.
Обустройство объектов 
транспортной 
инфраструктуры района 
«Кирпичный завод»

Устройство одного заездного 
кармана, посадочной площадки с 
установкой автопавильона по ул. 
Г айдара

III квартал 
2023

2.
Обустройство объектов 
транспортной 
инфраструктуры в районе 
ГАУЗ «МЦРБ»

Устройство одного заездного 
кармана, посадочной площадки с 
установкой автопавильона по ул. 
Кадомцевых, детский сад 
«Алтынчэч»

III квартал 
2023

3.

Обустройство объектов 
транспортной 
инфраструктуры в поселке 
Нефтяников

Устройство одного заездного 
кармана посадочной площадки с 
установкой автопавильона по ул. 
Октябрьская-Г убкина

III квартал 
2023

4.

Обустройство объектов 
транспортной 
инфраструктуры в деревне 
Дружба Мензелинского 
муниципального района РТ

Устройство одного заездного 
кармана посадочной площадки с 
установкой автопавильона

III квартал 
2022



5.

Обустройство объектов 
транспортной 
инфраструктуры в п.Новый 
Иркеняш Мензелинского 
муниципального района РТ

Устройство одного заездного 
кармана посадочной площадки с 
установкой автопавильона

III квартал 
2022

6.

Обустройство объектов 
транспортной 
инфраструктуры в селе 
Верхние Юшады 
Мензелинского 
муниципального района РТ

Устройство одного заездного 
кармана посадочной площадки с 
установкой автопавильона

III квартал 
2022

7.

Обустройство объектов 
транспортной 
инфраструктуры в деревне 
Гришкино Мензелинского 
муниципального района РТ

Устройство одного заездного 
кармана посадочной площадки с 
установкой автопавильона

III квартал 
2022

8.

Обустройство объектов 
транспортной 
инфраструктуры в селе Аю 
Мензелинского 
муниципального района РТ

Установка автопавильона III квартал 
2022

Ответственным исполнителем указанных мероприятий является отдел 
архитектуры, строительства и ЖКХ администрации Мензелинского 
муниципального района РТ.


